ff@ = Direction de I’Assainissement
g (&‘\(N 70 rue de Tilloy
EA\\ i 60000 BEAUVAIS
., Beauvaisis
€auvais\s

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION
DU BEAUVAISIS
SRIARI R
Service de I’assainissement collectif
Rapport annuel sur le prix et la qualité du
service - Exercice 2015

Application de la loi n° 95-101 du 2 février 1995 et du décret n° 95-635 du 6 mai 1995, relatifs aux
rapports annuels sur le prix et la qualité des services publics de I'eau potable et de I'assainissement

Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2015 - Page 1 sur 44



SOMMAIRE

1 PREAIMBULE ... .ottt ettt e ettt e e ettt e e e ettt e e e e eta e e e eaaa e aeeatnaeessnnnsaesssnnaesssnnsaesssnnnseesnnnnsaeees 4
[...]
d’obstructions (points noirs, ...) pour identifier I'origine de ces désordres et procéder aux
réparations. Ces prestations d’inspection sont plus circonscrites et peuvent quelquefois
relever un caractere d’urgence. Aussi, elles peuvent étre réalisées par le service
assainissement ou le délégataire.

- soit en cas de présomption d’infiltrations d’eaux de nappe ou de dégradation du réseau en
raison de la présence d’hydrogene sulfuré a I'aval du rejet de conduites de refoulement.

En moyenne depuis 5 ans, pres de 2,8 % du linéaire total de collecteur est inspecté chaque année.

4.4.2 CONTROLE DE LA CONFORMITE DES INSTALLATIONS PRIVATIVES D’EAUX USEES ET D'EAUX
PLUVIALES

4.4.2.1 CONTROLE DE LA QUALITE D’EXECUTION

Le contrdle des raccordements neufs a pour objet de vérifier la "qualité d'exécution" des ouvrages
amenant les eaux usées a la partie publiqgue du branchement c'est-a-dire non seulement la réalisation
des travaux eux-mémes mais également le respect des prescriptions techniques édictées par le service

Rapport sur le prix et la qualité du service d'assainissement collectif 2015 - Page 21 sur 44



public d'assainissement collectif. Ce contréle est gratuit pour le propriétaire de l'immeuble et est en
place depuis 2008 pour le contrdle des raccordements neufs. |l a porté sur 316 habitations en 2015.

Controle de la

qualité BEAUVAIS COMMUNES
d’exécution

Année 2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014 | 2015
Nouvelles 12 104 23 82 40 60 140 37

constructions

Desserte de
propriétés

existantes en 4 4 3 / 214 288 228 197
assainissement
collectif
Non conformités 0 7 4 9 1 0 3 1

Tableau 6 : Bilan des contrdles de la qualité d’exécution

4.4.2.2 CONTROLE DU MAINTIEN EN BON ETAT DE FONCTIONNEMENT

La collectivité peut contrbler le « maintien en bon état de fonctionnement » des raccordements
existants. Ce contrdle s’effectue :

4+ de facon occasionnelle en cas de forte suspicion de rejets d’eaux pluviales ou de raccordement
incomplet des installations sanitaires ou suite a des tests a la fumée ;

4+ de facon obligatoire depuis le 1* septembre 2014 & I'occasion de chaque vente d’un bien
immobilier situé dans le périmetre de I'assainissement collectif. Cette obligation de contrdle
explique pour une bonne part le surcroit de contréle en 2015 ; les ventes d’appartement au sein
d’ensemble immobilier ne faisaient pas I'objet par le passé de controle et nous n’étions pas
informés de certaines ventes de biens immobiliers.

Controle installations anciennes Ville de BEAUVAIS Communes Total
Nombres de contréle de 572 181 753 (498 en 2014 et
raccordements existants 354 en 2013)
Controle non-conforme 80 22 102 (82 en 2014)

86 % (83 % en 2014 et
0, 0, 0, 0, 0,
% de conforme 86 % (84 % en 2014) |88 % (81 % en 2014) 83 % en 2013)
Nombres de contre-V|5|t'esl de levée de a1 14 55 (48 en 2014)
non conformités

Tableau 7 : Bilan des contréles des installations anciennes

En 2015, comme détaillé dans le tableau ci-dessus, 753 contrdles de raccordements existants et 55
contre-visites ont été diligentées et 102 situations de non-conformités ont été identifiées, soit un
huitiéme des habitations contrdlées (Taux de conformité 2015 : 86 % a comparer a 83 % en 2014 et
2013). Pour pres de 50 %, les non-conformités proviennent du raccordement de gouttiéres ou de
descentes de garage sur le réseau de collecte des eaux usées et 50 % d’un raccordement incomplet des

Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2015 - Page 22 sur 44



installations sanitaires ou de |'absence de dispositif anti-retour malgré la présence d’installations
sanitaires en sous-sol.

4.4.2.3 FINANCEMENT DES TRAVAUX DE MISE EN CONFORMITE EN DOMAINE PRIVE

La Communauté d’Agglomération du Beauvaisis propose depuis début 2014 aux propriétaires de
bénéficier de subventions pour la mise en conformité des branchements au réseau d’eaux usées des
particuliers, subvention accordée par I'Agence de I'Eau Seine Normandie dans le cadre du X"
programme. Ce programme d’aide financiere a bénéficié a 46 propriétaires entre 2014 et 2015 et d’ores
et déja a 20 supplémentaires en 2016.

4.4.3 TELEGESTION

Le service de I'assainissement dispose d’un outil de télésurveillance des stations de pompage des eaux
usées qui enregistre les informations de fonctionnement de ces ouvrages et qui permet d’avoir une
information en temps réel en cas de défaillance. Ces dispositifs de téléalarme et de télésurveillance
surveillent en permanence les différentes stations de relevement, ainsi que la majorité des stations
d’épuration, et préviennent les personnels d’astreinte des dysfonctionnements ou probléemes, en
principe avant que l'incident n’ait pu occasionner une géne pour |'usager.

Ainsi, 130 stations de pompage des eaux usées sur la CAB sont télésurveillées pour pouvoir intervenir a
tout moment en cas de panne majeure.

En 2015, des travaux d’amélioration des fonctionnalités des équipements de télésurveillance pour
permettre I'établissement de bilans des temps de fonctionnement des pompes et le calcul théorique de
volume de transit ont concerné 5 postes de refoulement sur BEAUVAIS avec l'installation de nouveaux
controéleurs de télésurveillance.

4.4.4 SUIVI DES INDUSTRIELS

Depuis 2001, la collectivité travaille en partenariat avec les industriels qui rejettent une pollution
importante. Le service de |'assainissement compte ainsi 10 usagers industriels conventionnés pour le
rejet de leurs eaux usées et leur traitement en station d’épuration. Ces conventions de rejet font I'objet
d’un suivi administratif et de contrdles tant internes aux entreprises qu’externes.

Le service de I'assainissement a poursuivi en 2015 le recensement des industriels ou artisans déversant
des eaux non domestiques et la régularisation des situations. 14 visites d’établissements ont été
réalisées en 2015, qui se répartissent en 2 déchetteries, 1 restaurant, 3 établissements de santé et 8
entreprises.

Au 31 décembre 2015, un total de 88 autorisations de déversement ou conventions de rejets est signé,
réparties en :

- 10 conventions de rejets avec des industriels de la ville de BEAUVAIS ;

- 60 autorisations de déversement sur la ville de BEAUVAIS et 18 sur les communes de TILLE
(5), WARLUIS (1), AUNEUIL (10) et ALLONNE (2).

L’objectif pour 2015 est de signer 10 autorisations de rejets.

En cas de rejets industriels dans le réseau d’assainissement, des contrbles inopinés des rejets sont
organisés pour s’assurer de I'innocuité de ceux-ci pour la destination finale des boues d’épuration et sur
I’état et le bon fonctionnement du réseau. Les controles réalisés par le service furent au nombre de 56
pour I'année 2015 au niveau des rejets industriels de quatre entreprises.

Rapport sur le prix et la qualité du service d'assainissement collectif 2015 - Page 23 sur 44



5 EPURATION DES EAUX USEES

5.1 IDENTIFICATION ET DESCRIPTION DES OUVRAGES D'EPURATION DES EAUX USEES

Une station d’épuration recoit les eaux usées collectées par le réseau d’assainissement. Elle réalise, par
des procédés biologiques ou physiques, I’élimination de la majeure partie de la pollution contenue dans
ces eaux usées, afin de protéger le milieu naturel récepteur. La pollution éliminée est concentrée sous
forme de « boues » qui sont valorisées préférentiellement en agriculture.

5.1.1 OUVRAGES D'EPURATION DES EAUX USEES, CAPACITES D'EPURATION ET PRESCRIPTIONS DE
REJETS POUR LES PRINCIPAUX ELEMENTS POLLUANTS

La Communauté d’Agglomération dispose d’un parc de 8 stations d’épuration, dont la majorité a moins
de 20 ans d’existence, a I'exception des stations d’épuration de FROCOURT et WARLUIS.

Leur capacité varie entre 900 et 110 000 équivalents-habitants. Le parc, depuis début aolt 2015, est
restreint a 7 stations d’épuration.

BEAUVAIS 110 000 eq.hab. 1997
25 400 m*/j — 1400 Boues activées en aération
m?/j (temps sec) - 2 prolongée - déphosphatation
500 m*/h (temps physico-chimique — traitement
pluie) tertiaire
6600 kg DBOs/ j 25 mg/I DBOs Le Thérain
8600 kg MES/j 30 mg/I MES
13900 kg DCO/j 90 mg/I DCO
650 kg NTK/j 7 mg/I NH, — 10 mg/l NGL 5 décembre 2003
450 kg Pt/j 1 mg/I Pt 31 décembre 2017

FROCOURT 1300 éq.hab. Movyenne par jour™ 1982
260 m’/j—33 m*/h Débit de pointe 6 /s Boues activées en aération
prolongée
80 kg DBOs/j 25 mg/l DBOs ou mini 80 % Ru de Berneuil
120 kg MES/j 30 mg/l MES ou mini 90 %
200 kg DCO/j 90 mg/I DCO ou mini 75 % 5 décembre 2003
20 kg NTK/j 10 mg/I NTK ou mini 60 % 31 décembre 2017

1% Des valeurs sont a respecter également en concentration moyenne sur 2 h, ainsi qu’en flux sur 2 h et 24 h
Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2015 - Page 24 sur 44



Station Capacité -
Caractéristiques

ROCHY 2200 éq.hab.
CONDE

Prescriptions de rejet en
moyenne journaliére

Moyenne par jour

Année de mise en service

Procédé de traitement
Exutoire des eaux traitées
Date d’autorisation de rejet et
date d’expiration

2006

330 m*/j-38 m*/h
132 kg DBOs/j

198 kg MES/j
330 kg DCO/j
33 kg NTK/j

8,8 kg Pt/j

Débit de pointe 10 I/s
25 mg/| DBOs ou mini 80 %

30 mg/I MES ou mini 90 %
90 mg/I DCO ou mini 75 %
10 mg/I NTK - 15 mg/I NGL ou
mini 70 %

2 mg/l ou mini 30 % en Pt

Boues activées en aération
prolongée - déphosphatation
physico-chimique
Le Thérain
5 mars 2004
31 décembre 2019

SAINT PAUL 5000 éq.hab.

Moyenne par jour

Aoiit 2015

800 m*/j — 87 m*/h
300 kg DBOs/j

450 kg MES/j
600 kg DCO/j
75 kg NTK/j

10 kg Pt/j

Débit de pointe 24 I/s
20 mg/I DBOs ou mini 90 %

35 mg/l MES ou mini 90 %
80 mg/I DCO ou mini 85 %
10 mg/I NTK - 4 mg/l en NH, -
15 mg/I NGL ou mini 70 %

1 mg/l ou mini 85 % en Pt

Boues activées en aération
prolongée - déphosphatation
physico-chimique
L’Avelon
3 juin 2013
Pas de date d’expiration du
récépissé de déclaration

1977

WARLUIS 2000 éq.hab. Moyenne par jour
Mise a I'arrét 400 m*/j—43 m*/h Débit de pointe 12 /s Boues activées en aération
le 14 ao(t prolongée
2015 120 kg DBOs/j 25 mg/l DBOs ou mini 80 % Ru d’Orgueil

180 kg MES/j
300 kg DCO/j
30 kg NTK/j

30 mg/l MES ou mini 90 %
90 mg/I DCO ou mini 75 %

10 mg/I NTK - 15 mg/I NGL ou

mini 70 %
30 % en Pt

5 décembre 2003
31 décembre 2017

Tableau 8 : Caractéristiques et exigences de rejets des stations d’épuration de la CAB

Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2015 - Page 25 sur 44



Les 8 installations de traitement des eaux restant en exploitation mettent en ceuvre, un procédé de
traitement par boues activées en aération prolongée lequel constitue la référence des traitements
biologiques aérobies en cultures libres. On maintient dans un bassin de traitement une concentration
déterminée de bactéries grace a la recirculation des boues. Les boues sont séparées de I'eau traitée par
décantation dans un clarificateur, puis réintroduites dans le bassin de traitement. L’aération est assurée
mécaniquement, soit par des aérateurs de surface, soit par insufflation d’air.

Les boues activées en aération prolongée sont capables d’assurer une excellente qualité d’effluents
épurés et notamment une bonne élimination des pollutions azotées et carbonées. Par contre, le
traitement poussé du phosphore suppose I'ajout d’un traitement spécifique, dont 5 stations d’épuration
en sont désormais équipées : AUNEUIL, BEAUVAIS, MILLY-SUR-THERAIN, ROCHY-CONDE et SAINT-PAUL.
La permanence des performances de ce procédé de traitement par boues activées suppose toutefois
une exploitation attentive et une station bien congue et bien dimensionnée.

5.1.2 STATION D'EPURATION DE BEAUVAIS

La station d’épuration de BEAUVAUS, mise en service en juin 1997, a une capacité de 110 000
équivalents-habitants. Elle est de type boues activées a faible charge, avec un traitement tertiaire de
déphosphatation. Le traitement des boues est assuré par flottation puis centrifugation et séchage, apres
adjonction de polymeres et de chaux.

Un certain nombre d’établissements industriels, d’artisans, de P.M.E.}' et d’abonnés divers non
domestiques, dont les plus importants sont les sociétés AGCO, BIOCODEX, SOLABIA, VISKASE pour une
partie de ses effluents (2 ateliers rejetant une charge en azote ammoniacal) et le centre de traitement
textile du Syndicat Interhospitalier du Beauvaisis, sont également raccordés via le réseau de la ville de
BEAUVAIS a la station d’épuration. lls ont représenté pour 2015 une pollution supplémentaire d’environ
8 300 EH'? comparée a 6 800 EH en 2014.

A noter que les effluents des communes d’ALLONNE, AUX-MARAIS, BONLIER, FOUQUENIES,
GOINCOURT, RAINVILLERS, SAINT-LEGER-EN-BRAY, SAINT-MARTIN-LE-NCEUD, TILLE, THERDONNE
(uniguement le hameau de Wagicourt) et WARLUIS sont rejetés dans le réseau de BEAUVAIS et sont
donc traités sur la station d’épuration de BEAUVAIS.

Enfin, la station recoit également les matiéres de curage des réseaux d’eaux usées et d’eaux pluviales de
la ville de BEAUVAIS et des réseaux d’eaux pluviales d’'une partie des communes et des matieres de
vidange de fosses toutes eaux ou septiques collectées sur les communes périphériques de BEAUVAIS.
Les volumes traités sur l'unité de traitement des eaux usées de BEAUVAIS (Cf. Figure 7) sont en baisse
de 10 % par rapport a 'année 2014 avec un volume annuel traité™> en 2015 de 4 231 991 m?, soit un
débit moyen de 11 594 m>par jour.

"' p M.E. : Petites et Moyennes Entreprises
2 EH équivalent-habitant
 Valeur mesurée en sortie
Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2015 - Page 26 sur 44



5500 000
5000 000 /\ \\
4500 000

4 000 000

3 500 000

3 000 000

2 500 000

Volume annuel d'effluents traités
{m3/an)

2 000 000 T T T T T T T T T 1
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Année

Figure 7 : Evolution des volumes annuels d’effluents traités sur la station d’épuration de BEAUVAIS depuis 2005

La station a recu en 2015 les effluents :
- des abonnés domestiques de BEAUVAIS, soit 55 600 habitants,
- des abonnés domestiques des communes périphériques raccordées, soit 8 900 habitants,

- des industriels et abonnés non domestiques soit 8300 équivalents habitants.

En 2015, la station a recu en outre 1844 tonnes de matieres de curage de réseaux et 212 tonnes de
matieres de vidange de fosses septiques ou fosses toutes eaux.

Charges de pollution regues a la station
P4 . -\14
baramatre de pollution e AT ITEL d’épuration de BEAUVAIS (kg/j)
8 de traitement (kg/j) Année

2011 2012 | 2013 2014 2015

DBO; 6600 3727 4005 4554 4989 4687

DCO (demande chimique 13900 9516 | 10581 | 11547 | 13193 | 12589
en oxygene)

MES (matieres en 8600 4287 | 4856 | 5590 | 6300 | 5940
suspension)

NGL (azote global) 1650 860 925 1075 1075 1014

Pt (phosphore total) 450 116 114 135 135 134

Tableau 9 : Charges de pollution recues a la station d’épuration de BEAUVAIS (hors retours en téte)

Les boues produites ont fait I'objet pour I’'année 2015 d’une valorisation agricole dans le cadre d’un plan
d’épandage approuvé par arrété préfectoral du 22 février 2012, avec un suivi agronomique réalisé par
une société spécialisée. 1144 tonnes de matieres séches ont ainsi été évacuées durant I'année 2015
dans le cadre de ce plan d’épandage et 377 tonnes ont été dirigées vers un site de compostage pendant
les périodes de maintenance du sécheur. A noter qu’une réunion avec les agriculteurs et les maires des
communes concernées est organisée chaque année au mois de mai pour faire le bilan des épandages
réalisés et préparer au mieux ceux a venir.

" Hors retours en téte
Rapport sur le prix et la qualité du service d’assainissement collectif 2015 - Page 27 sur 44



Les 176 tonnes de graisses produites extraites sur la station d’épuration de BEAUVAIS sont évacuées
vers un centre de traitement spécialisé situé en Picardie. Les sables (183 tonnes) et refus de dégrillage
(228 tonnes) sont évacués vers un centre d’enfouissement technique.

5.1.3 CHARGES TRAITEES, CONSOMMATION ENERGETIQUE, PRODUCTION DE BOUES

La Direction de I'Assainissement de la Communauté d’Agglomération du Beauvaisis est en charge de
stations d’épuration qui ont assuré en 2015 le traitement en moyenne de 13 400 m>d’eau par jour soit